
 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

N.    31 Reg. Del. COPIA 

del 24/04/2015  
 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  SINDACO 
 

 
 

OGGETTO :  ADEGUAMENTO  DELLA  SOGLIA  DI  DISAGIO  AI  SENSI  DEL VIGENTE REGOLAMENTO   
RECANTE   MODALITA'   DI   EROGAZIONE  DI  ALCUNE PRESTAZIONI E SERVIZI DI ASSISTENZA CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL'APPLICAZIONE  DEI  CRITERI  UNIFICATI  DI VALUTAZIONE DELLA 
SITUAZIONE  ECONOMICA  DEI  SOGGETTI CHE RICHIEDONO PRESTAZIONI AGEVOLATE. ANNO 2015. 

 
 
 
 
L’anno   duemilaquindici, addì   ventiquattro, del mese di  aprile, alle ore 19 e minuti 15, nell’ufficio del Sindaco 

presso la sede comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto Sindaco Sig. 

Dott. Riccardo FERRARI,  assistito dal Segretario Comunale Sig. Dott. Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, adotta la seguente deliberazione in relazione all’oggetto sopra indicato. 

 



 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stato richiesto ed espresso dal 
competente Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 - del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, il seguente parere, che è inserito nella relativa deliberazione: 

 Parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Sociale; 

 Parere in ordine alla regolarità contabile: PARERE FAVOREVOLE, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario - Entrate Tributarie; 

 

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio; 
 
VISTO il vigente Regolamento recante modalità di erogazione di alcune prestazioni e servizi di 
assistenza con particolare riferimento all’applicazione dei criteri unificati di valutazione della 
situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 24 del 25.6.2002; 
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 10 del suddetto Regolamento, l’Organo esecutivo del Comune deve 
individuare la “soglia di disagio” con riferimento a nucleo familiare composto da un solo individuo; 
 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 68 del 20.2.2002 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2002 in € 6.500,00; 

- n. 72 del 12.11.2003 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2003 in € 6.656,00; 

- n. 28 del 14.4.2004 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2004 in € 6.823,00; 

- n. 35 del 15.5.2005 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2005 in € 6.959,00; 

- n. 33 del 15.3.2006 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2006, 
successivamente modificata con propria deliberazione n. 42 del 21.4.2006 in € 7.077,30; 

- n. 41 del 5.4.2007 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2007 in € 7.218,84; 

- n. 19 del 4.1.2008 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2008 in € 7.428,19; 

- n. 19 del 24.2.2009 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2009 in € 7.673,32; 

- n. 23 del 25.2.2010 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2010 in € 7.727,03; 

- n. 32 del 14.4.2011 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2011 in € 7.850,66; 

- n. 26 del 19.4.2012 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2012 in € 8.101,89; 

- n. 50 del 23.4.2013 di individuazione della soglia di disagio per l’anno 2013 in € 8.344,95; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 37 in data 24.4.2014 di individuazione della 
soglia di disagio per l’anno 2014 in € 8.403,36; 
 
VISTO che la rivalutazione per l’anno 2015 della misura degli assegni e dei requisiti economici per 
l’assegno di maternità e per il nucleo familiare sulla base dell’aumento dell’indice ISTAT dei prezzi 
al consumo, ponderata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, è in ragione dello 0,2% 
del Nic generale indicato dall’ISTAT per l’anno 2015; 
 
RITENUTO, di conseguenza, di dover provvedere alla rideterminazione degli indici di disagio per 
l’anno 2015; 
 
RITENUTO di individuarla in € 8.420,17 (Euro 8.403,36 x 0,2%); 



 

 
ASSUNTE le competenze della Giunta Comunale, ai sensi delle disposizioni degli articoli 37, 46 e 
53 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come intergrate e modificate dall’art. 16, comma 17, lettera 
a), del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 14.9.2011, n. 148, del D.L. 6.7.2012, n. 95, 

convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché a seguito a seguito delle prescrizioni attuative di cui alle 
Circolari del Ministero dell’Interno n. 2915 del 18.2.2011 e n. 2379 del 16.2.2012; 
 

DELIBERA 

 

1. di ADEGUARE la “soglia di disagio” nell’importo di € 8.420,17, per l’anno 2015, con 
riferimento a nucleo familiare di un solo componente per i motivi in premessa indicati e che 
qui si intendono integralmente riportati e trascritti per far parte integrante e sostanziale del 
presente atto deliberativo; 

 
2. di DISPORRE che la presente deliberazione, contestualmente alla sua pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line, sia trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 
125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 
di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 



 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL SINDACO 
 
 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELLA SOGLIA DI DISAGIO AI SENSI DEL VIGENTE REGOLAMENTO 
RECANTE MODALITA' DI EROGAZIONE DI ALCUNE PRESTAZIONI E SERVIZI DI ASSISTENZA CON 
PARTICOLARE RIFERIMENTO ALL'APPLICAZIONE DEI CRITERI UNIFICATI DI VALUTAZIONE DELLA 
SITUAZIONE ECONOMICA DEI SOGGETTI CHE RICHIEDONO PRESTAZIONI AGEVOLATE. ANNO 2015. 
 
 
 
 
 
 
Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                SOCIALE 
                                                                                                    F.to PORTA Maria Lucia 
 
 
Alagna, lì 24.4.2015 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 
 
Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 
 
 
                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         FINANZIARIO – ENTRATE TRIBUTARIE 
                                                                                                          F.to NOÈ Stefania 
 
 
Alagna, lì 24.4.2015 
 
 
……………………………………………………………………………………………………………………………… 
 

Pareri inseriti nella deliberazione del Sindaco N. 31 del 24.4.2015 

 



 

Fatto, letto e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 

F.to Dott. Riccardo FERRARI 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 

  
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 
all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 
 
Alagna, lì 11/05/2015 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all'Albo Web viene trasmessa in elenco ai 
Capigruppo Consiliari. 
 
 

Alagna, lì 11/05/2015 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 
 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Alagna, lì 11/05/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Maria Lucia PORTA) 
 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 
2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  
 
Alagna, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
================================================================================== 
 


